令和７年 10月吉日

新潟地区中学校長 様

関  係  者   様

新潟市中学校教育研究会 会長 小林 英男

新潟市立葛塚中学校 校長 中川  潔

令和７，８年度 新潟県中学校教育研究会指定（新潟地区・特別活動（学級経営））

プレ授業公開研究発表会の御案内

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、標記の会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中学校教育研究会の指定

研究推進事業（２年間）の１年次の発表になります。

当校では、生徒一人一人の自己肯定感を高め、生徒の成長実感を目指すために、学級力アンケートを

実施し、クラスの状況を可視化することで、クラスをより良くするための課題発見を促します。対話を

通じて多様な意見を認め合い、合意形成を図りながら、学級や学年の課題を見つけ、解決するための手

立てを自分たちで考えていく姿をご覧いただきたいと思います。

 ご多用のこととは存じますが、多くの皆様からご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

研究主題

１ 日  時  令和７年 11月 20日（木） 13：00～16：25

２ 会  場  新潟市立葛塚中学校   〒950-3135 新潟市北区太田乙 433番地

                     Tel 025-387-2430

                     Fax 025-387-2033

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  新潟市中学校教育研究会

４ 日  程

 12:30      13:00  13:25           14:15  14:30       15:20  15:40 16:10

受 付 全体会

①

公開授業

（会場：各教室）

移 動

休 憩

分科会

移 動

休 憩

全 体 会

②

５ 指 導 者   愛知教育大学准教授     磯部 征尊 様

 よりよい人間関係を育む学年・学級経営の工夫

６ 内  容

【授業公開】

学 組 授 業 者 教科・領域 内容

全クラス 全学級担任
特別活動

（学級経営）

学級力の向上について、仲間との対話を通し

て、クラスとして何ができるようになったか

を振り返ることで、合唱を通してどのように

個人やクラスが成長したかを深く実感し、自

分たちで問題を解決できたことへの達成感

や成長実感を得るとともに、さらに良い学級

を目指そうとする意欲を高める。

７ 参加申込み

  【申込み方法】右記 QRコードを読み取っていただき、Googleフォームに

てお申し込みください。

グループ編成の参考にするため、参観を希望される学年を

お答えください。当日、参観する学年をお知らせします。

  【締め切り】 令和７年 11月８日（金）までにお願いします。

          ※事前準備のため、締め切りを早めに設定させていただきます。

【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。

           新潟市立宮浦中学校  中村 匡宏

           TEL 025-247-5341

８ 交通案内

駐車場については後日改めてお知らせします。

また、その関係で会場校への道は矢印の道をお通りください。よろしくお願いします。